
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 53Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 2630/2016-DG/CGP, DE 28/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Milena Bahia de Melo, para exercer o Cargo 
em Comissão DAS-03, de Gerente de Projeto de Engenharia, 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/07/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2629/2016-DG/CGP, DE 28/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Jânio Bispo de Souza, para exercer o Cargo 
em Comissão DAS-03, de Assessor, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/07/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 991658

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2628/2016-DG/CGP, DE 28/07/2016.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO, do 
Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de Segurança Orgânica 
e Patrimonial deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/07/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2627/2016-DG/CGP, DE 28/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JÂNIO BISPO DE SOUZA, do Cargo em 
Comissão DAS-03, de Gerente de Segurança Estratégica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/07/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2626/2016-DG/CGP, DE 28/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor DANILO JORGE COSTA ABDON, do Cargo 
em Comissão DAS-03, de Gerente de Posto Avançado deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/07/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2625/2016-DG/CGP, DE 28/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MILENA BAHIA DE MELO, do Cargo em 
Comissão DAS-03, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/07/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 991655

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 968320
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 
006/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33139 edição de 01/06/2016.
Onde se lê:
OBJETO DO TERMO: Estabelecimento de cooperação mútua 

entre os partícipes, que integram o Sistema Nacional de Trânsito, 
visando à implementação de medidas destinadas a assegurar um 
trânsito em condições seguras, no âmbito das rodovias estaduais, 
por meio da delegação de competências do DETRAN/PA à Polícia 
Militar do Pará, prevista nos Art. 21 incisos I, IV, V, VI (somente 
no que tange à executar a fi scalização de trânsito, autuar, 
excetuando as ações de aplicar as penalidades de advertência, 
por escrito, e ainda as multas e medidas administrativas 
cabíveis, notifi cando os infratores e arrecadando as multas que 
aplicar), VIII (somente no que tange à fi scalizar, autuar, medidas 
administrativas cabíveis, relativas a infrações por excesso de 
peso, dimensões e lotação dos veículos, excetuando as ações 
de aplicar as penalidades, bem como notifi car e arrecadar 
as multas que aplicar), X, XI, Art. 22 incisos I, IV, V, IX, XI 
e XII e Art. 23 inciso III, para atuação de policiais militares 
do Batalhão Rodoviário, na fi scalização do trânsito rodoviária, 
após capacitação e designação, como Agentes da Autoridade de 
Trânsito, nos termos do Art. 280 § 4º do CTB.
Leia-se:
OBJETO DO TERMO: Estabelecimento de cooperação mútua 
entre os partícipes, que integram o Sistema Nacional de Trânsito, 
visando à implementação de medidas destinadas a assegurar 
um trânsito em condições seguras, no âmbito das rodovias 
estaduais, por meio da delegação de competências do DETRAN/
PA à Polícia Militar do Pará, prevista nos Art. 21 incisos I, IV, V, 
VI (somente no que tange à executar a fi scalização de trânsito, 
autuar, EXCETUANDO-SE as ações de aplicar as penalidades 
de advertência, por escrito, e ainda as multas e medidas 
administrativas cabíveis, bem como a competência de notifi car 
os infratores e arrecadar as multas que aplicar), VIII (somente 
no que tange à fi scalizar, autuar, medidas administrativas 
cabíveis, relativas a infrações por excesso de peso, dimensões 
e lotação dos veículos, EXCETUANDO-SE as ações de aplicar 
as penalidades, bem como notifi car e arrecadar as multas que 
aplicar), X, XI, Art. 22 incisos I, IV, V, IX, XI e XII e Art. 23 inciso 
III, para atuação de policiais militares do Batalhão Rodoviário, 
na fi scalização do trânsito rodoviária, após capacitação e 
designação, como Agentes da Autoridade de Trânsito, nos termos 
do Art. 280 § 4º do CTB.
Belém (PA), 28 de julho de 2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 991656

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2584/2016-DAF/CGP DE 26/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/298168.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                  
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Fabio Farag Muniz CPF nº 685.053.702-44, MAT 
57188807/1, ocupante do cargo de Assistente de Trânsito, 
lotado no DHCRV/CHC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-24,00 (VINTE E QUATRO REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no  
município de Castanhal.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-24,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 08/08 a 06/09/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2587/2016-DAF/CGP                                                     
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/299241.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                    
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Leonardo Batista Pereira CPF nº 639.161.502-
00, MAT 80845368/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Trânsito, lotado no DHCRV/CRV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-24,00 (VINTE E QUATRO REAIS), destina-se a custear 

despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no  
município de Castanhal.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-24,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 01/08 a 30/08/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 991191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2555/2016-DAF/CGP DE 21/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/297063.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Capanema 
para o município de Salinópolis, no dia 22/07/2016, a fi m de 
realizar reunião com a Diretoria Geral, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Jerry 

Adriany 
Gomes de 

Sousa

Gerente 396.202.472-72 5898301/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2556/2016-DAF/CGP DE 21/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/296887.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no perído de 31/07 a 
02/08/2016, a fi m de realizar encerramento do projeto “Renainf 
Intinerante” relacionado à Operação Verão 2016, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Ariane 
Tavares 
Bentes

Gerente 757.093.172-68 5898716/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2575/2016-DAF/CGP DE 26/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/296440.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá, no perído 
de 29/08 a 26/09/2016, a fi m de supervisionar e fi scalizar os 
serviços de recorte de chassi e participar da entrega dos veículos 
arrematados no Leilão 01/2016, emissão do termo de entrega 
e da autorização de saída dos veículos arrematados no Leilão 
01/2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Luciano 
Lima da 
Cunha

Aux. Op. 
trânsito 599.798.792-20 57195471/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2576/2016-DAF/CGP DE 26/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/296372.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 


